
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010300028

28

Nº 2, quinta-feira, 3 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 4 - Art. 1º Dispensar a servidora Andressa Lunna de Jesus, matrícula Siape n.º 1839923,
ocupante do cargo de técnico de laboratório/área: Eventos, com lotação na Reitoria, da
função de coordenadora da Rádio Web, código FG-4, da Diretoria de Comunicação do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MILTON MACIEL FLORES JUNIOR

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria n.º 1522/2018/REI/IFTO, de 30 de
novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2018, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 5- Art. 1º Exonerar o servidor Marlon Santos de Oliveira Brito, matrícula Siape n.º
2190041, do cargo de diretor, código CD-3, do Campus Avançado Formoso do Araguaia, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 6 - Art. 1º Nomear o servidor Manoel Delintro de Castro Neto, matrícula Siape n.º
1523183, para exercer o cargo de diretor, código CD-3, do Campus Avançado Formoso do
Araguaia, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MILTON MACIEL FLORES JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 1.851, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da
Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.037707/2018-50, resolve:

Autorizar o afastamento de MARLÉCIO MAKNAMARA DA SILVA CUNHA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, mat.SIAPE nº 1501013, para
realizar Pós-Doutorado na La Trobe University, em Bendigo e em Melbourne/Austrália, no
período de 01.01.2019 a 31.12.2019, com ônus limitado pela UFAL e ônus pela CAPES, de
acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12.

JOSÉ VIERA DA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 2 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº
8.112/90, WAGNER CORSINI, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido
pelo Edital nº 096/2018, publicado no DOU de 05-09-2018, fls. 54 a 56, Seção 3,
homologado por meio do Edital Nº 106/2018, publicado no DOU de 06-12-2018, fls. 63 e
64, Seção 3, para o cargo de Técnico em Anatomia e Necropsia, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, regime de trabalho de 40 horas semanais,
no Quadro de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº
0719960. A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

Nº 3 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº
8.112/90, EDUARDO FLORIANO LOPES SANTOS, habilitado em Concurso Público de Provas
e Títulos, regido pelo Edital nº 096/2018, publicado no DOU de 05-09-2018, fls. 54 a 56,
Seção 3, homologado por meio do Edital Nº 106/2018, publicado no DOU de 06-12-2018,
fls. 63 e 64, Seção 3, para o cargo de Médico/Área: Clínica Médica, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, regime de trabalho de 20 horas
semanais, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE
nº 0103356. A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação
deste ato no DOU.

Nº 4 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº
8.112/90, JANAINA PETENUCI, habilitada em Concurso Público regido pelo Edital nº
087/2017, publicado no DOU de 27-07-2017, fls. 44 a 47, Seção 3, homologado por meio
do Edital Nº 150/2017, publicado no DOU de 08-11-2017, fls. 72, Seção 3, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Auxiliar A, Nível 1, com
Especialização ou Residência Médica, regime de trabalho de 20 horas semanais, no Quadro
de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0931281. A posse
da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 5 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº
8.112/90, MARINA BRUZADELLI VIEIRA DA SILVEIRA, habilitada em Concurso Público regido
pelo Edital nº 069/2018, Reabertura, publicado no DOU de 28-08-2018, fls. 39 e 40,
homologado por meio do Edital Nº 102/2018, publicado no DOU de 12-11-2018, fls. 60,
Seção 3, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação
Auxiliar A, Nível 1, com Especialização ou Residência Médica, regime de trabalho de 40
horas semanais, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para a Sede, no Quadro de
Pessoal desta Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0913103. A posse da
nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 6 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº
8.112/90, HUGO EDGAR SILVA, habilitado em Concurso Público regido pelo Edital nº
056/2018, Reabertura, publicado no DOU de 02-07-2018, fls. 63 e 64, homologado por
meio do Edital Nº 97/2018, publicado no DOU de 06-09-2018, fls. 77, Seção 3, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Auxiliar A, Nível 1, com
Especialização ou Residência Médica, regime de trabalho de 40 horas semanais, no Quadro
de Pessoal desta Universidade, para a Sede, no Quadro de Pessoal desta Universidade,
para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0913086. A posse do nomeado dar-se-á no prazo
de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 163, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais
e considerando: o disposto no Inciso II do Art. 93 da Lei nº 8.112/90; o disposto no Art. 30 da Lei
nº 12.772/12; o que consta no Processo nº 23066.067139/2018-10, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o afastamento da servidora ROSANA DE FREITAS BOULLOSA,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, SIAPE Nº 3307027, lotada na Escola de
Administração, para prestar colaboração técnica junto à Universidade de Brasília, pelo prazo de
01 (um) ano contados a partir de 19/01/2019, com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União, revogadas as disposições em contrário.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 2 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País Licença para Capacitação do seguinte servidor:

RICARDO ALEXANDRE DE MELO AROXA, ocupante de Musico, lotado na Escola
de Música no Departamento de Música desta Universidade, no período de 05 de março à
04 de junho de 2019,(90 dias - 03 meses) Pretende afastar-se para elaboração de tese do
curso de Doutorado, que vem realizando na Universidade de

Laval, no Canadá, com ônus Sem prejuízo de sua remuneração mensal, (Proc.
Nº. 23066.069715/2018-55).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 2 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

ANASTACIO PINTO GONCALVES FILHO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Adjunto, lotado na Escola de Politécnica no Departamento de
Engenharia Mecânicas desta Universidade, no período de 01 de abril de 2019 a 30 de
junho de 2019, Afastamento para Pós-Doutorado no Exterior, (Proc. Nº.
23066.065831/2018-03).

ANA PAULA CORONA, ocupante do cargo de Professor Substituto Auxiliar,
lotada no Instituto de Saúde no Departamento de Bio-Regulação desta Universidade, no
período de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020, Pretende realizar curso de
Pós-Doutorado, junto ao London School of Hygiene and Tropical Medicine, em
Londres/Inglaterra. Com ônus CNPq, (Proc. Nº. 23066.040933/2018-16).

PATRICIA ALVARENGA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Associado, lotada no Instituto de Psicologia no Departamento de Psicologia desta
Universidade, no período de 01 de março de 2019 a 30 de abril de 2019, Afastamento de
docente para Pós-Doutorado, no Período de 01.03.2019 a 30.04.2019, em nova Iorque -
EUA, com ônus limitado, (Proc. Nº. 23066.047364/2018-21).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.954 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
GIOVANNI ROLLA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
03/12/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Filosofia do(a) Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas desta Universidade, em vaga de código nº 0219270

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.955 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
NICOLE REGINA CAPACCHI HLAVAC VINCENZI, habilitado(a) em concurso público de provas
e títulos, homologado em 26/11/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Anat, Patologia e Clínicas
Veterinária do(a) Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia desta Universidade, em vaga
de código nº 0221841.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.956 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
CAMILA FERNANDES DOMINGUES DUARTE, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 26/11/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Zootecnia do(a) Escola de
Medicina Veterinária e Zootecnia desta Universidade, em vaga de código nº 0216109

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.957 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
PAULA VELOZO LEAL, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 22/10/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Anat, Patologia e Clínicas Veterinária do(a)
Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia desta Universidade, em vaga de código nº
0217105.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.959 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
RAFAEL MOREIRA ANTÔNIO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 03/12/2018 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Contabilidade do(a) Faculdade de
Ciências Contábeis desta Universidade, em vaga de código nº 0220650.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.960 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
KIZZY FERNANDES ANTUALPA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 07/08/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Educação III do(a) Faculdade de
Educação desta Universidade, em vaga de código nº 0606537.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aline.meira
Realce

aline.meira
Realce

aline.meira
Realce

aline.meira
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010300029

29

Nº 2, quinta-feira, 3 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.961 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ILKA
GISLAYNE DE MELO SOUZA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 01/10/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Contabilidade do(a) Faculdade de
Ciências Contábeis desta Universidade, em vaga de código nº 0217523.

17 DE DEZEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.028 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
PATRÍCIA PETITINGA SILVA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 10/12/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de do(a) Instituto de Biologia
desta Universidade, em vaga de código nº 0916239.

18 DE DEZEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.035 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ANDREA CARDOSO VENTURA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 14/09/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Administração do(a) Escola de
Administração desta Universidade, em vaga de código nº 0220174.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.036 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
SERGIO RICARDO GOES OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 06/11/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Administração do(a) Escola de
Administração desta Universidade, em vaga de código nº 0216738.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.037 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ANA
RITA SILVA SACRAMENTO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 02/08/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Administração do(a) Escola de
Administração desta Universidade, em vaga de código nº 0220126.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.038 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
SILVIO VANDERLEI ARAUJO SOUSA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 07/08/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Administração do(a) Escola de
Administração desta Universidade, em vaga de código nº 0221656.

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Juscelino Pereira Silva, no uso da atribuição que
lhe confere a Portaria n.° 52, de 1° de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União no dia 2 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo
n° 23507.004139/2018-48, resolve:

Nº 569 - Art. 1° Exonerar o servidor LUIS CELESTINO DE FRANÇA JÚNIOR, SIAPE n°
2579751, do cargo de Vice-Diretor, código CD-04, do Instituto Interdisciplinar de
Sociedade, Cultura e Artes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 570 - Art. 1° Nomear o servidor CLEYTON VIEIRA FERNANDES, SIAPE n° 2030488,
para exercer o cargo de Diretor, código CD-03, do Instituto Interdisciplinar de
Sociedade, Cultura e Artes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 571 - Art. 1° Nomear o servidor NILO CÉSAR BATISTA DA SILVA, SIAPE n° 1129644,
para exercer o cargo de Vice-Diretor, código CD-04, do Instituto Interdisciplinar de
Sociedade, Cultura e Artes, ficando em consequência dispensado da função de Gerente,
código FG-02, da Divisão de Editoração da Coordenadoria de Editoração e Apoio a
Publicações, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUCELINO PEREIRA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Nº 6.729 - Autorizar o afastamento do Médico-Área JOAO HENRIQUE FREITAS COLA R ES ,
SIAPE: 1366460, lotado no(a) Hospital Universitário Walter Cantídio, durante o período de
17/03/2019 a 25/03/2019, a fim de participar do "International Pediatric Endosurgery
Group´s 28 Annual Congress for Endosurgery in Children", em Santiago, Chile, com ônus
limitado para a UFC. (Processo no 23067.079025/2018-02).

Nº 6.792 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior IGOR FROTA DE
VASCONCELOS, SIAPE: 2299145, lotado no(a) Departamento de Engenharia Metalúrgica e
de Materiais do Centro de Tecnologia, durante o período de 29/01/2019 a 21/02/2019, a
fim de realizar Missão de trabalho com participação em experimentos na Universidade do
Colorado, em Boulder, Colorado, Estados Unidos, com ônus limitado para a UFC. (Processo
no 23067.071778/2018-61).

Nº 6.793 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior LUCAS FEITOSA DE
ALBUQUERQUE LIMA BABADOPULOS, SIAPE: 3058783, lotado no(a) Departamento de
Engenharia Estrutural e Construção Civil– do Centro de Tecnologia, durante o período de
11/01/2019 a 23/01/2019, a fim de participar com apresentação de trabalho do
"Transportation Research Board 98th Annual Meeting", em Washington, bem como realizar
visita à Universidade do Estado da Carolina do Norte, Estados Unidos, com ônus limitado
para a UFC. (Processo no 23067.078497/2018-30).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, conforme disposto na Portaria nº 1831 de 12.05.2017 do
Magnífico Reitor, resolve:

Nº 14 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 142/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 171/2018, DOU de 14/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10 da Lei 8.112/90, ANDERSON GOMES ANDRADE, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Classe E, Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de vacância por posse em outro cargo
inacumulável de Tiago Malveira Cavalcante, Portaria nº 399/2018/UFC, DOU de
06/02/2018, código 900355. (Processo n.° 23067.077566/2018-98).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 15 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 142/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 171/2018, DOU de 14/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10 da Lei 8.112/90, FAUSTO SAMPAIO, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, para exercer o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E,
Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de aposentadoria de Pablo Carvalho de Sousa
Nascimento, Portaria nº 848/2018/UFC, DOU de 07/03/2018, código 224348. (Processo
n.° 23067.077581/2018-36).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 16 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 142/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 172/2018, DOU de 14/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10 da Lei 8.112/90, TIBERIO CESAR QUEIROZ SAMPAIO, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Contador, Classe E, Padrão/Nível 101,
em vaga decorrente de aposentadoria de Selma Helena Marcos Ribeiro, Portaria nº
5.263/2018/UFC, DOU de 22/11/2018, código 225463. (Processo n.°
23067.077615/2018-92).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 17 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 142/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 172/2018, DOU de 14/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10 da Lei 8.112/90, EMANUEL FELIPE DOS SANTOS LIMA, em regime de 40
horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de Contador, Classe E, Padrão/Nível
101, em vaga decorrente de redistribuição do Ministério da Educação para a
Universidade Federal do Ceará, Portaria nº 183/2018/MEC, DOU de 07/03/2018, código
306613. (Processo n.° 23067.077656/2018-89).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 18 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 142/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 173/2018, DOU de 14/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10º da Lei 8.112/90, DIEGO RAFAEL FONSECA CARNEIRO, em regime de 40
horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de Economista, Classe E,
Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de redistribuição do Ministério da Educação
para a Universidade Federal do Ceará, Portaria nº 907/2017/MEC, DOU de 26/07/2017,
código 212206. (Processo n.° 23067.077686/2018-95).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 19 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 142/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 174/2018, DOU de 14/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10 da Lei 8.112/90, DENIS FRANCISCO GONÇALVES DE OLIVEIRA, em regime de
40 horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de Enfermeiro / Enfermagem em
Clínica Médica, Classe E, Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de aposentadoria de
Felícia Fátima Sousa Teixeira, Portaria nº 3.953/2017/UFC, DOU de 15/09/2017, código
224336. (Processo n.° 23067.077570/2018-56).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 20 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 142/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 175/2018, DOU de 14/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso
I e art. 10 da Lei 8.112/90, TOMIL RICARDO MAIA DE SOUSA, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Engenheiro Agrônomo, Classe E,
Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de aposentadoria de Elizita Maria Teofilo,
Portaria nº 394/2018/UFC, DOU de 06/02/2018, código 225589. (Processo n.°
23067.077573/2018-90).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	03.01.19
	03.01.19 (2)



